
واژه »یوز« در فارسی به معنای »شکار کننده و جستجوگر« است و به 
همین خاطر کلمۀ "یوزپلنگ" به معنی نوعی »پلنگ شکاری« است. 
واژه »چیتا« در زبان لاتین نیز از واژه های هندی चचचच  به معنای 
خالدار و واژه  "chitraka" در زبان سانسکریت برگرفته شده است.

یوز در تاریخ
زنده گیری و تربیت یوز از حدود 4300 سال پیش در سومر و مصر، 
برای شکار مرسوم بوده و تا سه دهه اول قرن میلادی گذشته در 

هندوستان و ایران ادامه داشت. در ایران از زمان هخامنشیان تا اواخر 
قرن سیزدهم هجری شمسی، افراد مهم و ثروتمند اغلب مالک یک 

گله از یوزهای آموزش دیده همراه با مستخدمین مخصوص آن ها 
بوده اند.

در ایران بر چشم یوزها پارچه ای می بستند و آن را سوار بر اسبی 
می کردند و به مجرد نزدیک شدن به جانوری که قصد شکار کردنش 
را داشتند چشم بند را از سرش بر می داشتند و او را رها می کردند، یوز 
همین که جانور را می دید به سویش می دوید و او را از پای درمی آورد.
یوز در نقوش و پیکرهایی با قدمتی 6000 ساله نیز دیده می شود که 
نشان از حضور پر رنگ این حیوان در زندگی گذشتگان ما دارد. در 

افسانه ها و متون اساطیری نیز یوز را می توان یافت.  

 یوز از پستاندارانی است که در رأس زنجیره غذایی ایران قرار دارد.
 یوز گربه سانی است،که شباهت زیادی به سگ سانان دارد. به 

صورتی که ناخن های خود را همانند سگ سانان در تمامی مواقع باز 
نگه می دارد.

 یوزها روز فعالند، گاهی در شب های مهتابی نیز شکار می کنند.
 بینایی بسیار قوی دارند. معمولًا طعمه را با چشم پیدا می کند.

 حس بویایی آن ها نیز قوی است اما نه به اندازه بینایی شان.
 از قوچ و میش، آهو، جبیر و کل و بز و در برخی مواقع از خرگوش 

تغذیه می کند. در حال حاضر در اکثر زیستگاه های یوز آسیایی در ایران، 
قوچ و میش بخش عمده نیاز غذایی این جانور را تامین می کند.

 یوزها در یک سالگی بالغ می شوند و در 15 تا 17 ماهگی تمام 
مهارت هایی را که برای شکار لازم است، از مادر خود می آموزند.

 قلمرو طلب هستند. به طور مثال طبق بررسی های انجام شده در 
منطقه بافق قلمرو یوز نر در آن نقطه حدود 170 کیلومتر مربع است.

 خط اشکی روی صورت یوز باعث دید بهتر حیوان در روزهای 
آفتابی )جلوگیری از بازتاب نور( می شود. با توجه به این خصوصیت  

این حیوان از سایر گربه سانان بازشناخته می شود.
 خال های بدن و صورت هر یوز آسیایی همانند اثر انگشت در 

انسان ها، منحصر به فرد است.
 یوز سریع ترین دونده جهان است. شکل بدن این جانور برای دویدن 

سریع و با شتاب بالا بسیار مناسب است. می تواند تا سرعت 90 - 80 
کیلومتر در ساعت و با گام هایی به طول حدود 7 متر به طرف طعمه 

خود حمله کند. یوز آفریقایی می تواند در مدت 3 ثانیه از حالت سکون 
به سرعت 100 برسد. این شتابی است که تکنولوژی انسان هوشمند 

در خودروهای مسابقات فرمول یک هنوز به آن دست نیافته است. ولی 
نمی تواند این سرعت را بیش از چند صد متر حفظ کند. گاهی در مواقع 

ضروری می تواند تا 110 کیلومتر در ساعت بدود. یوز آفریقایی با این 
سرعت تنها می تواند فاصله 300 تا 400 متر را طی کند.

 یوز پس از دویدن، بسیار آسیب پذیر است؛ چون در این حالت 
آنقدر خسته و ناتوان است که توان دفاع کردن از خود را ندارد و 
معمولًا برای بازیافتن توان خود به 30 دقیقه استراحت نیاز دارد.

 ماده ها به غیر از مواقعي که بچه ها را بزرگ مي کنند، به تنهایي 
زندگي مي کنند.

 غالباً جثه نرها بزرگ تر از ماده ها است.
 زمان جفت گیری طوری تنظیم می شود که زایمان در فصل 

مناسب، که آب و غذا فراوان است، انجام گیرد.
 جفت گیری یوزها همانند سگ ها است. بدین صورت که یک ماده 

با چندین نر جفت گیری می کند.

اسیر و شکار کردن یوزپلنگ در هند، از دلایل اصلی  
اعلام رسمی انقراض این حیوان در سال 1952 در این 

کشور بوده است.
تصویرگر: عبـــدالصمد شیـــرازی )قرن دهـــم هجـــری(

در گذشته ای نه چندان دور یوز آسیایی در بخش هایی از قاره آسیا 
)هندوستان، افغانستان، عراق، ترکمنستان، عربستان، سوریه و ایران( 
وجود داشته است. ولی در حال حاضر یوز آسیایی فقط در ایران باقی 

مانده است. 
یوز آسیایی در دشت هاي نیمه بیاباني و بیاباني ایران، که اغلب از 
زیستگاه هاي کوهپایه اي و کوه ها پوشیده شده اند، به سر مي برد. 

گونه هایي مانند پلنگ، گرگ، کفتار، خرگوش، قوچ و میش، آهو، گور، 
جبیر، کل و بز، زاغ بور، هوبره و کاراکال با یوزپلنگ هم بوم هستند.

معرفی زیستگاه های یوز در ایران: 
پارک ملی توران:

درجنوب شرقی شاهرود در استان سمنان به مساحت 101073 هکتار 
قرار دارد. توران از نظر وسعت دومین منطقه حفاظت شده ایران است. 

این منطقه گونه هایی همچون گور ایرانی، جبیر، آهو، قوچ و میش و 
کل و بز را در خود جای داده که تأمین غذا را برای ادامه حیات یوز 
ممکن می سازد. در سال هایی اخیر بیشترین مشاهده مستقیم از یوز 

در این منطقه بوده است. 
پناهگاه حیات وحش نایبندان:

در 180 کیلومتری جنوب طبس در استان یزد قرار دارد که بزرگ ترین 
منطقه حفاظت شده ایران است و 1516994 هکتار وسعت دارد. احتمال 

مشاهده یوز در این منطقه بیش از مناطق دیگر است. جمعیت هایی از 
جبیر، قوچ و میش و کل و بز در این منطقه وجود دارد.

 حضور ندارد.
 تا سال 1350 حضور داشته.

 اکنون حضور دارد.

 نرها جدالی بدون درگیری دارند، قوی ترین نر با ماده جفت گیری 
می کند.

 تا پنج ماهگی پنجه های یوز قابلیت جمع شدن دارند و غلاف 
می شوند.

 یوز در اواسط زمستان جفت گیری می کند و در بهار زادِ ولد دارد.
 مدت آبستنی 90 روز است.

 معمولًا دو تا چهار بچه می زاید.
 توله ها در هنگام تولد حدود 300 گرم وزن و30 سانتیمتر طول 

دارند.
 توله ها موهای بلندي بر پشت گردن به رنگ خاکستری تیره دارند.

 احتمالًا توله ها تا سن 19 تا 20 ماهگی با مادر خود زندگی می کنند.
 در ایران دشمن طبیعی آن ها پلنگ، کفتار و سگ های گله است.
 گاهی دو برادر برای شکار بهتر در قلمرو بزرگتر، قلمروهای خود 

را با هم شریک می شوند.
 طول عمر در اسارت – اگر شرایط اسارت مناسب باشد - حدود 

18 سال است. در طبیعت طول عمر آن کمتر است، که یکی از علل 
طبیعی آن، از دست دادن سرعت و در نتیجه از دست دادن مهارت 

شکار با افزایش سن است. 

در توله یوزها یال بسیار بلند تا 3 سالگی تمام سر و گردن 
را می پوشانند. وجود این یال های بلند در توله یوز به استتار 

آن ها در بوته زارها کمک می کند.
عکس: کامـــران انـــوری

حیـــات وحش ایـــران، یـــوز آسیایـــی 
صفحـــه ســـه

حیـــات وحش ایـــران، یـــوز آسیایـــی 
صفحـــه چهـــار

حیـــات وحش ایـــران، یـــوز آسیایـــی 
صفحـــه یـــک

یوز در فرهنگ و هنر
در اکثر متون کلاسیک ادبی ایران هر جا سخن از تیزپایی و شکار 
می رود سخنی از یوز نیز به میان آمده است. در این متون یوز نماد 

سرعت و شجاعت است و در بسیاری از آن ها به خصوصیات ظاهری 
و توانایی های او اشاراتی شده است.    

در شاهنامه آمده است:
برفتند با یـــوزبانان فهـــد

گرازان و تازان سوی رود شهد
در یزدِ قدیم محله ای وجود داشته است به نام»فهادان« وجود داشته 

است. این محله مکان سکونت بزرگان و سرشناسان شهر بود، که 
بعدها »یوزداران« لقب گرفت. علت این نامگذاری نگهداری یوز 

توسط »سلطان قطب الدین ابن عزالدین لنگر« از بزرگان یزد )قرن 
هشتم( در این محل بود. در لغت نامه دهخدا آمده است: فهد در رنگ 

چون پلنگ و به طبع چون سگ باشد.
در بسیاری از نقاشی ها و مینیاتورهای ایرانی و هندی محدوده هایی 

محصور برای نگهداری تعداد زیادی یوز به تصویر کشیده شده است. 
باید به این نکته اشاره کرد که یوزهای در بند توانایی تولید مثل خود 
را از دست می دهند و این خود یکی از دلایل کم شدن جمعیت یوز 

آسیایی بوده است.

یوز آسیایی از دیرباز در ایران و جهان

پارک ملی توران یکی از زیستگاه های یوز آسیایی است و 
یکی از مناطقی است که پروژه حفاظت از یوز آسیایی در 
آنجا فعال است.
عکس: حامـــد مشیـــری

زیـــستگاه یـــوز آسیایی حیـــات وحش ایـــران، یـــوز آسیایـــی 
صفحـــه دو

پناهگاه حیات وحش دره انجیر: 
در 100 کیلومتری شمال شرق شهرستان یزد قرار دارد. وسعت آن 
175302 هکتار است. در این منطقه گله های جبیر، قوچ و میش و 

کل و بز دیده می شوند. 
منطقه حفاظت شده بافق:

شرق استان یزد در نزدیکی شهر بافق یکی از مناطق زیست یوزپلنگ 
است که تقریبا وسعتی به اندازه 88527 هکتار دارد. این منطقه تعداد 

زیادی کل و بز  و قوچ و میش و تعداد محدودی جبیر دارد. 
پارک ملی کویر:

در 50 کیلومتری جنوب شرقی تهران و به وسعت 442212 هکتار 
است. در این منطقه جمعیت های خوبی ازجبیر، قوچ و میش و کل و 

بز وجود دارد. در گذشته آهو نیز در این منطقه دیده می شد. 
از ابتدای پروژه حفاظت از یوز آسیایی 39 قطعه عکس بوسیله 

دوربین های تله ای در نقاط مختلف پارک ملی کویر گرفته شده 
است که از میان عکس ها دو یوز شناسایی شده است. در تحقیقات 
دیگری که از سال 1388 آغاز گردید 20 قطعه عکس دیگر از یوز 

گرفته شده است. با استناد به این عکس ها حضور یک یوز نر در این 
منطقه قطعی است. این مطالعات نشان می دهد که این گونه تراکم 

بسیار کمی در منطقه دارد و با توجه به اهمیت این پارک ملی به نظر 
می رسد که وضعیت حفاظتی این منطقه نیاز به توجه ویژه دارد.

ویژگـــی های زیستـــی

گربه سانی است که ظاهرش شباهت زیادی به سگ سانان دارد. سر 
کوچک و گرد، پوزه کوتاه و گوش های کوچک و گرد آن همانند 

گربه هاست. 
موهای بدن یوز زبر است و موها در پشت گردن کمی بلندتر و به 

شکل یال هستند. 

کاسه پایه دار سفالی ایغربلاغ
تهران  - هزاره 4 پیش از میلاد
موزه ملی ایران

 
پینه: قسمت های برجسته از 
کف پا که با زمین تماس دارد. 
پینه ها در برخی پستانداران 
مانند تمام گربه سانان به جز 
یوزپلنگ نرم است. پینه در 
سگ سانان سفت است.  

ناخن های نیمه جمع شونده: 
یوزها توانایی جمع کردن 

کامل ناخن های خود را ندارند 
و همیشه نوک آن ها بیرون 

است و اثر ناخن ها در رد پای 
آن ها مشهود است.

دو نوار سیاه رنگ به نام 
خط اشکی از گوشه چشم 
به گوشه دهان امتداد دارد.

موهای بدن یوز زبر است و موها 
در پشت گردن کمی بلندتر و به 

شکل یال هستند

بدن کشیده و عضلانی و برخورداری از ستون 
فقرات انعطاف پذیر این گربه را به سریع ترین 

پستاندار خشکی بدل کرده است

در یوزهای بالغ خال های روی 
دم تدریجاً در نیمه انتهایی به 

حلقه هایی بدل می شود که 
سیاه رنگ اند و آخرین حلقه آن 

پهن تر است.

سطح بدن از خال های 
گرد، سیاه و تو پر  پوشیده 

شده است

لکه سـفیدی شـبیه چشـم پشـت گوش های 
خانواده گربه سانان از جمله یوز، ببر، سـیاه گوش 

و کاراکال وجود دارد، به این لکه چشـم کاذب 
)eyespot( یا لکه چشـمی می گویند

 یـــوز آسیایـــی                             پلنـــگ ایرانـــی  

خال های بدن یوز آسـیایی تو پر ولی خال های بدن پلنگ ایرانی 
توخالی و شـبیه به گل اسـت. یـوز برخلاف پلنگ کـه به مناطق 
کوهسـتانی مرتفع و مناطق جنگلی علاقه مند اسـت، دشـت ها و 

تپه ماهورهای کم ارتفاع در مناطق بیابانی را ترجیح می دهد.

ویـــژگی هـــای ظاهـــری

پینه های سفت کف پا و ناخن های بلند یوز آسیایی که قابل جمع شدن 
نیستند، قابلیت چرخش ناگهانی و توقف سریع را به این جانور می دهد. 

یوز آسیایی به پلنگ شباهت زیادی دارد ولی بدن آن از پلنگ 
ظریف تر، سر کوچک تر، دست و پاها بلندتر و گوش ها کوچک تر و 

گردتر هستند. 



 در گذشته به احتمال زیاد جمعیت یوز به دلایل ژنتیکی، کاهش 
یافته و سپس دوباره افزایش یافته و گسترده شده است مثلًا یکی 

از پیامدهای این کاهش جمعیت و »همخونی« زیاد بین یوزها، این 
است که در ابتدای تولد، توله ها نسبت به شرایط محیطی و ناملایمات 

آسیب پذیر هستند.
 از تهدیدات طبیعی برای یوز آسیایی، تراکم کم جمعیت آن و سخت 

شدن جفت یابی برای آن هاست. آن ها حتی در صورت یافتن جفت 
مشکل درون گشنیInbreeding(1( و ژنتیکی خواهند داشت.

در گذشته یکی از دلایل کاهش جمعیت یوز، زنده گیری از طبیعت و 
تربیت آنها برای شکار بود. یوزها در حالت اسارت توانایی تولید مثل 

را از دست می دهند. 
 به نظر می رسد شکار غیر قانونی یکی دیگر از خطرهایی است که 

یوز آسیایی را تهدید می کند. زندگی در مناطق نسبتاً کم ارتفاع و روز گرد 
بودن این حیوان، شکار آن را تا حد زیادی آسان کرده است.

 یکی از تهدیدات جدی در سال های اخیر برای یوز آسیایی، افزایش 
تصادفات جاده ای است. در مناطقی همانند: راور، کالمند بهادران )از 

سال 1381 تا سال 1390 پنج قلاده یوز(، دره انجیر )در سال 1390 یک 
قلاده( و توران )در سال گذشته دو توله یوز( گزارش شده اند.

 کم شدن جمعیت جانورانی که یوز از آن ها تغذیه می کند همانند 
جبیر، آهو، قوچ و میش از تهدیدات برای یوز است. این کم شدن 

جمعیت طعمه های یوز آسیایی، یکی از پیامدهای ورود دام های اهلی 
به منطقه است که با طعمه های یوز در رقابت غذایی هستند و باعث 

پایین آمدن کیفیت زیستگاه می شوند. 

در گذشته یوز علاوه بر ایران در کشورهای عراق، کویت، هند، 
قزاقستان، پاکستان، ترکمنستان، عربستان و عمان وجود داشته است 
ولی تا سال 1977 نسل یوز در تمامی این مناطق منقرض شده است.
طبق آخرین  طبقه بندی IUCN در سال 2009 یوز آسیایی جانور 

در آستانه انقراض اعلام شده است.
بیش از 40 سال است که برای حفاظت گونه یوز آسیایی در ایران 
اقداماتی صورت گرفته که نتایج قابل توجهی نیز به دنبال داشته 

است. ولی در دهه60، همزمان با وقوع تحولات سیاسی در ایران، 
حفاظت از حیات وحش براي چندین سال دچار اختلال شد.

زیستگاه های یوز در ایران به علت تبدیل شدن بخشی از زمین های 
زیستگاه به زمین های کشاورزی و مسکونی و همچنین از بین رفتن 
مراتع توسط دام های اهلی و در نتیجه کاهش تعداد آهو، جبیر و قوچ 

و میش، که از منابع غذایی یوزها هستند، کاهش یافته است.
بر اساس گزارشات IUCN در اواسط دهه 1970 جمعیت یوز آسیایي 

در ایران بالغ بر 200 قلاده بوده است. بررسی هایی که در دهه نود 
میلادی توسط "صندوق حفاظت از یوز" انجام گرفت حاکی از آن است 

که در آن زمان 100 قلاده یوز آسیایی در ایران زیست می کردند. در 
حال حاضر بر طبق گزارشات این تعداد کاهش یافته است.

در حال حاضر پروژه ای با عنوان "حفاظت از یوز آسیایی و زیست 
بوم های مرتبط با آن" در حال اجراست. این پروژه در راستای نجات 

یوز از سال 1380 آغاز به کار کرده است. 
در صفحه 4 این بروشور زیستگاه های مهم یوز آسیایی معرفی 

شده اند. باقی زیستگاه ها شامل مناطق زیر هستند: 
پناهگاه حیات وحش میاندشت، پناهگاه حیات وحش خوش ییلاق، 

منطقه شکار ممنوع بهکده رضوی، پارک ملی سیاه کوه اردکان، 

گـــروه گـــرد آوري: 
یاسمـــن طالبـــی، علـــی ترک قشقایـــی، آذر صداقتـــی خیـــاط، 

شـــادی توکلـــی مهـــر
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منطقه حفاظت شده کالمند و بهادران، منطقه شکار ممنوع بهاباد 
یزد، مناطق حوزه شهرستان رفسنجان، منطقه شکار ممنوع سفیدکوه 

آرسک، مناطق شمالی شهرستان راور کرمان، منطقه بجستان در 
استان خراسان رضوی.

بر اساس گزارشات پروژه حفاظت از یوز آسیایی در سال 1389 
جمعیت آن ها در ایران بین 75 تا 120 قلاده تخمین زده شده است. 

ولی هنوز اطلاع دقیقی در دسترس نیست.

برای بهبود و ضعیت یوز آسیایی در کشور حفاظت از 
زیستگاه های این گونه و به ویژه طعمه های آن از اهمیت 

اساسی برخوردار است.
عکس: حامـــد مشیـــری

از طرف دیگر شکار غیرمجاز طعمه های یوز همانند آهو، از دیگر 
عوامل تهدید برای یوز به حساب می آید.

 سگ های گله نیز گاهی به یوزها حمله می کنند و آنها را می کشند.  
 تهدید دیگر برای یوز آسیایی اشغال شدن چشمه ها و آبشخورهای 

زیستگاهش توسط چوپان ها و دام های اهلی است. در واقع دام ها 
در این مورد با یوز آسیایی و طعمه هایش به خصوص در زمان 

خشکسالی رقابت می کنند. 
 گسترش و وجود صنایع و معادن در داخل زیستگاه یوز سبب 

کم شدن امنیت برای یوز و طعمه های آن می شود. در برخی مناطق 
همچون پناهگاه حیات وحش دره انجیر، وجود جاده و راه آهن وابسته 

به آن دسترسی به آن را ساده ساخته است.
 بخشی از منطقه حفاظت شده کویر منطقه نظامی است. انجام 

مانور نظامی به امنیت یوز و زیستگاهش آسیب وارد می کند.
 تخریب زیستگاه در گذشته و حال باعث از بین رفتن یوز آسیایی 

و طمعه های این جانور می شود. در حال حاضر بخشی از زیستگاه های 
یوز به زمین کشاورزی تبدیل شده است.

لیست سرخ اتحاد یه جهاني حفاظت از طبیعت 
)IUCN( د  ر سال  1963 میلاد  ی جهت نشان 

دادن وضعیت حفاظتی  گونه های گیاهی و جانوری 
سراسر جهان به وجود آمد، این فهرست دارای 

ضوابطی برای ارزیابی میزان خطر انقراض 
هزاران گونه و زیرگونه در جهان است.

عکس جلد: امیـــرحسین خالقـــی حمیـــدی

حیـــات وحش ایـــران، یـــوز آسیایـــی 
صفحـــه پنـــج

حیـــات وحش ایـــران، یـــوز آسیایـــی 
صفحـــه شـــش

حیـــات وحش ایـــران، یـــوز آسیایـــی 
صفحـــه آخـــر

یوز یکی از جاذبه های طبیعت گردی ایران است که 
می تواند منبع ایجاد درآمد برای جوامع محلی باشد
)CACP( عکس: پروژه حفاظت از یوز آسیایی

وضعـــیت حفـــاظتی
یـــوز آسیـــایـــی در جهـــان

زیرگـــونه های متفـــاوت یـــوز در جهـــان

African Cheetah
Acinonyx jubatus jubatus
یـــوز افریقایـــی

Asiatic Cheetah
 Acinonyx jubatus venaticus
یـــوز آسیـــایی 

یوز مانند هر گونه جانوری دیگر از نظر ذخیره ژنتیک 
منحصر به فرد است و انقراض آن کره زمین را برای 
همیشه از آن ذخیره ژنتیک محروم می کند.
عکس: پـــرهام دیبـــاج

وضـــعیت کنـــونی یوز آسیایی

1 وقتی قسمتی از جمعیت یک گونه خاص از دیگر 

هم نوعان خود جدا و ایزوله شوند یا وقتی در 
کل، جمعیت گونه کم باشد، دایره انتخاب حیوان 
برای یافتن جفت کوچک تر خواهد شد. در نتیجه 

جفت یابی فامیلی افزایش می یابد. این مشکل 
درون گشنی نام دارد که در میان جمعیت یوز 

آسیایی نیز شایع است.
درون گشنی باعث می شود در یک جمعیت، 

حیوانات مشابه یکدیگر شوند و باعث ایجاد تشابه 
Asiatic cheetahدر ژن ها می شود. 

یـــوز آسیـــایـــی

یوز فقط یک گونه )Acinonyx jubatus( در جهان دارد. در 
اتحادیه جهانی حفاظت و منابع طبیعی)IUCN( در دنیا برای گونه 

یوز دو زیر گونه معرفی شده است:
 A. j. venaticus در آفریقا و  A. j. jubatus که از این دو زیر گونه

در ایران پراکنده است.
یکی از تفاوتهای این دو زیر گونه این است که زیرگونه آسیایی 

تمایل به زندگی در زیستگاه های پایکوهی و مرتفع نشان می دهد و از 
جانوران کوهی تغذیه می کند.

جز زیر گونه A. j. venaticus )یوز آسیایی( که در حال حاضر فقط 
در ایران زندگی می کند و به نظر می رسد که در باقی زیستگاه های 
خود از بین رفته است، زیر گونه های دیگر در آفریقا زندگی می کنند.

 )A. j. jubatus( در حال حاضر بزرگترین جمعیت یوز آفریقایی
در نامیبیا در جنوب آفریقا با حدود 2500 قلاده و پس از آن در 

کشورهای تانزانیا و کنیا در شرق آفریقا وجود دارند.
در برخی منابع 4 زیر گونه برای یوزهای آفریقایی معرفی شده است:

 A. j. hecki  1. شمال شرق آفریقا
A. j. jubatus   2. جنوب آفریقا

A. j. raineyi 3. شرق آفریقا
A. j. soemmeringii  4. سودان

در گذشته یوز زیرگونه دیگری در منطقه دریای خزر در شرق 
ترکمنستان با نام A. j. raddei  نیز داشته است که آخرین بار در 

در آفریقا، کشور زیمباوه و آفریقای جنوبی
 )king cheetah( نوعی از یوز به اسم شاه یوز 

وجود دارد. علت این نامگذاری شکل  منحصر به فرد 
پوست این جانور است که در نتیجه نوعی ژن مغلوب، 

خال های توپر در پشت جانور به 
راه های سیاه و پهن تبدیل شده اند.

شاه یوز زیرگونه ای مجزا نیست.

سال 1983 دیده شده است و به احتمال زیاد این زیر گونه منقرض 
شده است.

رـض تهـــدید در معــ

در آستـــانه انقـــراض

 بـــه شـــدت در  
آستـــانه انـــقراض

منقـــرض شده
در طبیـــعت


